
دوشنبه 19  تیر   1402- 21 ذی الحجه 1444 - 10 جولای 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6030  10   اقتصادی

ایران رکورددار افزایش تولید در میان اعضای اوپک
طبق آمار آژانس بین المللی انرژی )IEA(، تولید نفت ایران در ماه مه نسبت 
به ماه پیش از آن، ۸۰ هزار بشکه در روز افزایش پیدا کرد که بزرگترین میزان 
افزایش تولید در میان اعضای اوپک بود.به گزارش ایســنا، بر اســاس داده های 
گزارش بازار نفت آژانس بین المللی انرژی، تولید نفت ایران در ماه مه )پنجمین 
ماه از سال میلادی( به ۲.۸۷۰ میلیون بشکه در روز در مقایسه با ۲.۷۹۰ میلیون 
بشــکه در روز در آوریل، افزایش یافت.بر این اســاس، ایران پس از عربســتان 
ســعودی )۹.۹۸ میلیون بشــکه در روز(، عراق )۴.۰۹ میلیون بشکه در روز( و 
امارات متحده عربی )۳.۲ میلیون بشکه در روز( در رتبه چهارمین تولیدکننده 
بزرگ عضو اوپک قرار گرفت.تولید نفت ۱۰ کشــور عضــو اوپک که در توافق 
محدودیت عرضه مشارکت دارند، در ماه مه به ۲۳.۶۸ میلیون بشکه در روز در 
مقایســه با ۲۴.۱۸  میلیون بشکه در روز در آوریل کاهش یافت. ایران به همراه 
لیبی و ونزوئلا از مشارکت در کاهش تولید اوپک معاف هستند.ایران در ماه مه 
اعلام کرد تولید نفت خود را به بالای ۳ میلیون بشــکه در روز افزایش داده که 
طبق آمار اوپک، معادل حدود سه درصد از عرضه جهانی و بالاترین میزان تولید 
ایران از ســال ۲۰۱۸ است.اطلاعات شرکت های مشاوره انرژی و آمار کشتیرانی 
نشــان می دهد صادرات و تولید نفت ایران با وجود تحریم های آمریکا به رکورد 
جدیدی در سال ۲۰۲۳ رسیده است.تحلیلگران غربی دیگر هم می گویند تولید 
و صادرات نفت ایران رشد کرده است. شرکت مشاوره »اس وی بی اینترنشنال« 
برآورد کرد تولید نفت ایران در ماه مه، به ۳.۰۴ میلیون بشکه در روز در مقایسه 
با ۲.۶۶ میلیون بشکه در روز در ژانویه رشد کرده است. صادرات نفت و میعانات 

ایران در ماه مه ۱.۹۳ میلیون بشکه در روز بود.

خاموشی برنامه ریزی شده نداریم
ســخنگوی صنعت برق گفت: به دلیل افزایش دمای هوا رکورد مصرف برق 
به ۷۱۵۰۰ مگاوات رســید، ولی شبکه سراســری برق پایدار است و خاموشی 
برنامه ریزی شــده ای را در دستور کار نداریم.مصطفی رجبی مشهدی در گفت 
و گو با ایســنا، با بیان اینکه روز شــنبه تقاضای مصرف برق تا ۷۱ هزار و ۵۰۰ 
مگاوات پیش رفته که همین مســاله فشــار زیادی را روی شبکه و تاسیسات 
برق ایجاد کرده اســت، اظهار کرد: اکنون شــرایط تامین برق پایدار اســت اما 
افزایش مصرف احتمال وقوع حوادث  را زیاد می کند که با کاهش مصرف توسط 
مشترکان حوادث روی شبکه کاهش می یابد.وی با تاکید بر اینکه تمام کارکنان 
و تجهیزات صنعت برق در آمادگی کامل هستند، تصریح کرد: نیازمند همراهی 
همه مشترکان برای گذر این شرایط هستیم. لازم است همه مشترکان با رعایت 
بیشــتر موارد مدیریت مصرف صنعت برق را یاری کنند تا گرمای هوا مانع برق 
رســانی نشود.ســخنگوی صنعت برق با بیان اینکه هیچ برنامه ای برای انتشار 
جداول خاموشی وجود ندارد و با همکاری مردم می توانیم تابستان را پشت سر 
بگذاریم، گفت: مشترکان با رعایت بیشتر نه تنها می توانند پاداش صرفه جویی 
بگیرند بلکه پایداری شــبکه برق را هم تضمین خواهنــد کرد.به گفته رجبی 
مشــهری اکنو ن شرایط پایدار است اما اگر مشــترکان با مشکل مواجه شدند 
می توانند به ســامانه ۱۲۱ موضوع را گزارش دهنــد، همکاران ما نیز در زمانی 

کوتاه مشکل را برطرف خواهند کرد.

بیت کوین به آزمایش بزرگ نزدیک شد
مایک مک گلون، تحلیلگر رمزارزهای دیجیتال، هشــدار داد که بیت کوین 
در مسیر آزمایشی بزرگ است.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتوکارنسی، مایک 
مک گلون، استراتژیســت کلان بلومبرگ اظهــار کرد که بیت کوین احتمالا در 
نیمه دوم ســال ۲۰۲۳ با آزمونی بزرگ روبرو خواهد شــد.وی در توییتی گفت 
که بیت کوین پس از عملکرد قوی در نیمه اول ســال، احتمالا در ۶ ماه آینده 
باید شرایط سخت رکودی را تحمل کند.افزایش ۸۴ درصدی بیت کوین در نیمه 
اول ســال ۲۰۲۳ تقریبا دو برابر نزدک ۱۰۰ بود و در نوسانات سالانه نیز ثابت 
بود اما این نیمه دوم خواهد بود که ممکن است ارز دیجیتال معیار را به عنوان 
نســخه بتای بالا از بازار سهام یا پتانســیل آن برای طلای دیجیتال در دنیایی 
که به آن ســمت می رود، تعریف کند.مک گلون پیش بینی کرد که بازار سهام 
شــروع به کاهش خواهد کرد و بیت کوین این شانس را خواهد داشت که خود 
را بــه  عنوان یک ذخیره کننده ارزش یا »طلای دیجیتال« با عدم فرو رفتن در 
کنار سهام ثابت کند.با این حال، مک گلون هشدار داد: در حالی که فدرال رزرو 
در رکودهای گذشــته به سرعت سیاست های پولی را کاهش داد، بانک مرکزی 
ممکن است این بار به دلیل تورم بالا تمایلی به انجام این کار نداشته باشد.این 
استراتژیست افزود: ما معتقدیم زمانی که بازار سهام در مقطعی وارد بازار نزولی 
می شــود، آزمایش واقعی بیت کوین ممکن است انجام شود.در طول دو انقباض 
بــزرگ اقتصــادی از آغاز هزاره، کاهش حدود ۵۰ درصــدی  اس اند پی ۵۰۰ 
با تســهیل قابل توجه بانک مرکزی همراه شــد و ممکن است این مورد تغییر 
کرده باشد.این استراتژیست حوزه کلان همچنین خاطرنشان کرد که بعید است 
عملکرد ســختگیرانه فدرال رزرو به دلیل تورم سرسخت کاهش یابد.مک گلون 
گفت: »نمودار ما نشــان می دهد که بیت کویــن در محور ۳۰هزار دلاری معلق 
است اما از حرکت سریع نزدک در سه ماهه دوم عقب تر است.«مک گلون علاوه 
بر این در توییتی اعلام کرد که بازار ارزهای دیجیتال در ســه ماهه دوم سال با 
افزایش ارزش ســهام در حال تضعیف بود و در حالی که دارایی های دیجیتالی 
برتر کاهش یافت در معرض دید قرار گرفت.بازار سهام همچنان به افزایش سود 
می پردازد و ممکن است اساس ارزهای دیجیتال را از بین ببرد. با وجود جهش 
شدید شــاخص سهام نزدک ۱۰۰، شــاخص بلومبرگ گلکسی کریپتو در سه 
ماهه دوم ســقوط کرد که نشان دهنده ضعف واگرا برای بازار ارزهای دیجیتال 
است. افت دو درصدی شاخص رمزنگاری بلومبرگ )BGCI( در سه ماهه دوم 
در مقابل افزایش ۱۵ درصدی شــاخص سهام نزدک ۱۰۰ نشان دهنده ضعف 
نسبی کریپتو است. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۱.۱۸ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۰۲  درصد 
بیشتر شده اســت. در حال حاضر ۴۹.۸۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۶ درصد کاهش داشته است.حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۰.۱ میلیارد دلار است که ۲۷.۴۹ 
درصد کاهش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۱.۸۹ میلیارد دلار اســت که ۹.۴۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۱۸.۰۸میلیارد دلار است که 
۸۹.۹۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

پیش بینی بازارهای جهانی طلا
قیمت طلا پس از نزول شــگفت انگیز شــاخص گزارش اشتغال بخش غیر 
کشــاورزی ایالات متحده افزایش یافت.به گزارش ایســنا، قیمت طلا و نقره در 
اوایل معامــلات روز جمعه و پیش از تعطیلی بــازار در ایالات متحده به دنبال 
افزایش غیرمنتظره  ضعیف تر از حد انتظار در حقوق و دســتمزد غیرکشاورزی 
ایالات متحــده افزایش یافت.بــازار طلا در حال حرکت صعودی اســت زیرا به 
نظر می رســد شــتاب در بازار کار ایالات متحده در حال ضعیف شدن و تعداد 
مشاغل کمتر از حد انتظار ایجاد شده است. اندرو هانتر، معاون اقتصاددان ارشد 
ایالات متحده در کپیتال اکونومیکس گفت که گزارش ضعیف اشــتغال مانع از 
افزایش نرخ بهره فدرال رزرو نخواهد شــد.طلای اگوست آخرین بار با ۱۶ دلار 
و ۶۰ ســنت افزایش به ۱۹۳۱ دلار و ۳۰ ســنت رسید و نقره سپتامبر با ۰.۲۷ 
دلار افزایش به ۲۳.۱۴ دلار رسید.بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه داری ایالات متحده 
در هفته ای که گذشت به بالای ۴ درصد رسید که بالاترین میزان از ماه مارس 
اســت. بازده ۱۰ ســاله در حال حاضر به ۴ درصد رسیده است.یک روند نزولی 

قیمت دو ماهه در نمودار روزانه وجود دارد. 
هدف صعودی بعدی قیمت بولز این است که در معاملات آتی آگوست بالاتر 
از مقاومت در ۲۰۰۰ دلار بســته شود. هدف بعدی قیمت نزولی کوتاه مدت این 
است که قیمت های آتی را به پایین تر از پشتیبانی قوی در ۱۹۰۰ دلار برساند.
در مورد قیمت طلا، محققان بر این باورند که ریســک به سمت نزول متمایل 
می شــود اما روند صعودی بلندمدت ثابت می ماند. البته در حال حاضر، بیشتر 
در مورد قدرت و ضعف شاخص دلار است که عامل کلیدی تأثیرگذار بر قیمت 
طلاســت.بر اســاس گزارش کیتکو نیوز، قیمت  نقره در نمــودار روزانه در یک 
رونــد نزولی دو ماهه قرار دارند. هدف صعودی بعدی گاوهای نقره ای، بســتن 
قیمت های آتی ســپتامبر بالاتر از مقاومت در اوج ۲۴.۸۳۵ دلار در ژوئن است. 
هدف بعدی قیمت نزولی، بستن قیمت ها زیر سطح حمایت در پایین ترین سطح 
ژوئن ۲۲.۳۴ دلار است. مقاومت اول در بالاترین قیمت این هفته ۲۳.۵۳۵ دلار 

و سپس در ۲۳.۷۵ دلار مشاهده شد.

اخبار انرژی

ارز دیجیتال

بازار 

چند  قبادیان:  اقتصادی-حسین  گروه 
روز پس از آنکه عراق اعــلام کرد واردات گاز 
از ایران را افزایش داده، خبر رســید که عراق 
به دنبال قطع وابســتگی به گاز ایران اســت؛ 
بطوریکه برنامه این کشور، خودکفایی گازی تا 
۵ سال دیگر اعلام شده است. دلیل این موضوع 
را شــاید در اظهارنظر جدید سخنگوی وزارت 
برق عراق بتوانیم پیدا کنیم. »احمد موســی 
العبادی«، ســخنگوی وزارت برق عراق اعلام 
کرده با از دست دادن توان تولید بیش از ۵ هزار 
مگاواتی ناچار به کاهش ساعات برق رسانی به 
شهروندان شدیم. او گفت: »صادرات گاز ایران 
به عراق از ۴۵ میلیون مترمکعب به ۲۰ میلیون 
مترمکعب کاهش یافته است در حالیکه سامانه 
برق عراق مشخصا در این وقت از سال نیازمند 

۵۵ تا ۶۰ میلیون مترمکعب گاز است.«
این البته نخستین باری نیست که واردات 
گاز عــراق از ایران، دچار چالش می شــود و 
کاهش صــادرات گاز ایران به این کشــور، به 
دلایــل فنی یا به ادعای طرف عراقی، به دلیل 
تاخیر در پرداخت هزینه گاز توســط عراق به 
دلیل موانع نقل و انتقال مالی حاصل از تحریم، 
تامین برق این کشور را دچار مشکل می کند.
عراق اگرچه ذخایر نفتی فراوانی دارد و از نظر 
تولید نفت هم طی ســالهای اخیر با ســرمایه 
گذاری گســترده از ایران ســبقت گرفته و به 
دومین تولیدکننده بزرگ نفت در اوپک تبدیل 
شــده، اما از نظر تولیــد گاز همچنان با نقطه 
مطلوب فاصله دارد و مشتری گاز ایران است. 
با این وجود، مشــکلاتی در مسیر واردات گاز 
از ایــران برای عراقی ها وجــود دارد. به دلیل 
تحریم ایران، از یک سو عراق موظف به گرفتن 
مجوزهای ســالیانه از آمریکا برای خرید گاز از 
ایران است و از سوی دیگر برای پرداخت مبالغ 
گاز خریداری شــده از ایران، با چالش مواجه 
اســت. اما این تنها مانع عراق برای واردات گاز 

از ایران نیست.
گاهی صادرات گاز ایــران به عراق کاهش 
می یابد که مســئولان در کشــورمان آن را به 
مشکلات فنی نسبت می دهند اما این مشکل، 
بویژه در زمانی که مصرف گاز در ایران بیشتر 
می شود، پررنگتر جلوه می کند. اوایل خردادماه 
ســال جاری بود که در پــی کاهش صادرات 
گاز ایــران به عــراق، فواد حســین وزیر امور 
خارجه عراق با حســین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه ایران تلفنــی گفتگو کرد؛ همان 
گفتگویی که حاصلش اســتفاده از مبلغ طلب 
گازی ایران از عــراق، برای  تأمین هزینه های 

زائران ایرانی در موســم حج بــود. پس از آن 
گفتگو، وزارت خارجه عراق در بیانیه ای اعلام 
کرد، کاهش صادرات گاز ایران به عراق با توجه 
بــه اظهارات وزیر خارجه ایــران موضوع فنی 
است و ایران قصدی برای کم کردن ارسال گاز 
ندارد.عراق در تابستان به دلیل شدت گرمای 
هوا و افزایش مصرف برق در این کشــور، نیاز 
مبرمی به استفاده از گاز برای نیروگاههای برق 
این کشــور دارد و سال گذشته هم کمبود گاز 
نیروگاههای این کشــور و قطع مــداوم برق، 
اعتراضــات فراوانی در این کشــور ایجاد کرد. 
همــان زمان، عراق برای حل مشــکل کمبود 
برق، با عربستان مذاکره کرد تا در کنار واردات 
گاز از ایران برای تامین ســوخت نیروگاههای 
این کشــور، از عربســتان هم برق وارد کند تا 
مشکل برق این کشور حل شود. اما حالا عراق 

به دنبال خودکفایی گازی اســت تا مشکل را 
حل کند.حیــان عبدالغنی وزیــر نفت عراق 
در حاشــیه فعالیت های هشــتمین کنفرانس 
بین المللــی اوپک در وین گفــت که بغداد دو 
دوره صدور مجوز برای اکتشــاف میادین نفت 

و گاز را آغاز کرده است.
 اولین دوره شامل بیش از ۱۰ میدان نفت 
و گاز در غرب عراق و دومین دوره نیز شــامل 
۱۳ میدان و مرکز اکتشافی است و در مرزهای 
غربی عراق قرار دارد که عراق را قادر می سازد 
تــا بیش از یک میلیــارد و ۵۰۰ میلیون فوت 
مکعب گاز تولید کند تا طی پنج سال آینده به 
خودکفایی در حوزه گاز دست یابد.با این طرح 
عراق، ایران یکی از مشــتریان مهم گاز خود را 
از دســت خواهد داد؛ هرچند که همین حالا 
هم با توجه به عدم افزایش تولید گاز در ایران 

متناســب با مصرف داخلــی، و همچنین افت 
فشــار گاز در فازهای قدیمی تر پارس جنوبی، 
ایران در تامیــن گاز موردنیاز داخلی خود هم 
با چالش مواجه شــده و بدون سرمایه گذاری 
جدید و اســتفاده از فناوری پیشرفته خارجی، 
بعید اســت بتواند تولید گاز خود را در کوتاه 

مدت افزایش دهد. 
سخنگوی وزارت برق عراق روز شنبه گفت: 
»پرونده برق تنها وظیفه این وزارتخانه نیست 
بلکه همه از اوضــاع نیروگاه ها و کمبود گاز و 
افت تولید برق باید اطلاع داشته باشند، اکنون 
چندین نیروگاه تعطیل شده است، نیروگاه ها 
بدون گاز وارداتی از ایران یا گاز ملی چگونه کار 
خواهد کرد؟ ما نگرانیم که همه تلاش هایمان 
در مرحله گذشته به دلیل اوضاع کنونی از بین 
رود زیرا وزارت برق نمی تواند بار مســئولیت 

ارگان هــای دیگر را بر دوش کشــد.«عراق به 
دلیل کاهــش واردات گاز از ایران و مشــکل 
تامین برق این کشــور در فصل تابستانف حالا 
بیش از هر زمان دیگری به فکر خودکفایی در 
تولید گاز افتــاده؛ هدفی که چندان نمی تواند 

دور از دسترس باشد. 
کمااینکه این کشــور در یــک برنامه جاه 
طلبانه، تولید نفت خود را طی ده ســال اخیر 
به طور بیســابقه ای افزایش داد و جایگاه دوم 
اوپــک را از نظر تولید نفــت از ایران گرفت؛ 
جایگاهی که با توجــه به افزایش مداوم تولید 
نفــت عراق، ایران در صــورت رفع تحریم هم 
نمی تواند به راحتی به آن برســد. حالا همین 
برنامه با سرمایه گذاری و تکنولوژی شرکتهای 
غربی می توانــد تولید گاز این کشــور را هم 

افزایش دهد.

نماینده کارگران در شــورای عالی در واکنش به برخی 
انتقادات که چرا طرف کارگری مصوبه افزایش ۲۷ درصدی 
مزد را امضا کرد، می گوید: این تفسیر درست نیست. دولت، 
گروه کارگری را در منگنه قرار داد که یا ۲۷ درصد افزایش 
را قبــول می کنید یا این که ما افزایش ۲۰ درصدی را ابلاغ 
می کنیم.به گزارش خبرآنلاین، جدل بر ســر رقم دستمزد 
کارگران همچنان ادامه دارد. کارگران به دنبال این هستند 
که قدرت خرید را در تورم بالای ۴۷ درصد بالا ببرند و این 
در حالی اســت که مقامات وزارت کار اعتقاد دارند افزایش 
قیمت برخی کالاها در ترمیم حقوق و یارانه ها جبران شده 

است.
ســید صولت مرتضوی، وزیر کار در تازه ترین گفت وگو 
دربــاره افزایش حقوق کارگران و احتمال تشــکیل مجدد 
شــورای عالــی کار در نیمه نخســت ســال جاری مطابق 
درخواســت اعضای کارگری شورای عالی کار می گوید: من 
در پایان نشست شــورای عالی کار در اواخر اسفند ۱۴۰۱ 
اعلام کردم چنانچه دولت تصمیم گرفت لایحه جدیدی در 
رابطه بــا افزایش حقوق بگیران دولت تقدیم مجلس کند و 
حقوق کارمندان افزایش پیدا کرد، ما هم در شــورای عالی 
کار متناســب با آن، برای افزایش دستمزد کارگران اقدام 

خواهیم کرد.
وی می افزاید: خوشبختانه اردیبهشت امسال تنها سالی 
بود کــه نرخ تورم  کاهشــی و ۱.۴ درصد بــوده که جای 
قدردانی دارد.مرتضوی با بیان این که برخی استناد می کنند 
که برخی اقلام مانند مرغ قبل از هدفمندی یارانه ها کیلویی 
۳۳ هزار تومان بوده و الان به کیلویی ۷۰ هزار تومان رسیده 
است، توضیح می دهد: حتی در این حالت هم دولت معادل 
تغییــر نرخ ارز ترجیحی، یارانه خرید مرغ و تخم مرغ را در 
پرداخت یارانه ها اعمال کرد.وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی 
به ایرنا یادآور می شود: ما هم قبول داریم قیمت برخی اقلام 
قبل و بعــد از حرف ترجیحی تغییر کرده اســت، اما باید 
یادآور شــد که دولت در قالب پرداخت یارانه، آن را جبران 
کرده و این قابل قبول است.این عضو کابینه دولت سیزدهم 
به آمارهای بانک مرکزی استناد می کند و متذکر می شود: 
معدل تورم را بانک مرکزی اعلام می کند که بر اســاس آن 
این شــاخص در سال گذشته بین ۴۳ تا ۴۶ درصد بود که 
مــا آن را از طریق پرداخــت یارانه و افزایش حقوق جبران 
کردیم.در کنار این اظهــارات وزیر کار، امروز جزییات رای 
دیوان عدالت در ردِ ابطال دستمزد منتشر شد که براساس 
آن، دیوان تاکید کرده قرار نبوده افزایش حداقل دســتمزد 
برابر بــا تورم باشــد!در دادنامه شــماره ۷۸۵۷۴۴ هیات 
تخصصی کار، بیمه و تامین اجتماعی دیوان عدالت، ســه 
دلیل برای رد شــکایت کارگران عنوان شده و براساس این 
دلایل، دســتمزد ۱۴۰۲ قانونی دانســته شده است.دلیل 
اول، مربــوط به تبصره ۵ ماده واحــده قانون اجرای طرح 
طبقه بندی مشــاغل در کارگاه هاست که می گوید حداقل 
مزد سالی یکبار در شورای عالی کار تعیین می شود. بر این 
اساس در رای دیوان استدلال شده که تنها »حداقل مزد« 

باید در شــورای عالی کار تعیین شــود و مزد سایر سطوح 
ربطی به این شورا ندارد.اســتدلال دوم، براساس ماده ۴۱ 
قانون کار و دو بند آن )نرخ تورم رســمی و سبد معیشت( 
است که در رای دیوان استدلال شده »توجه به درصد تورم 
اعلامی از سوی بانک مرکزی مد نظر و ملاک مقنن می باشد 
نه تســاوی و برابری با نرخ تورم«.و استدلال سوم، براساس 
مفاد دادنامه شــماره ۱۱۷۸ مورخ اول تیرماه ۱۴۰۰ هیات 
عمومی دیوان اســت که در ایــن دادنامه آمده »حکم مقرر 
در ماده ۴۱ قانون کار متضمن الزامی در خصوص تســاوی 
و برابــری درصد تورمی که از طرف بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران اعلام می شود با درصد افزایش سالانه حداقل 

مزد توسط شورایعالی کار نیست«. 
برمبنــای این دادنامه، قضات دیوان اســتدلال کرده اند 
»از این حیث، مصوبه شــورای عالی کار در خصوص تعیین 
حداقل مزد کارگران به علت  عدم تساوی و برابری افزایش 
مزد با درصد تورم بانک مرکزی ابطال نشــده است.«علی 
خدایی، نماینده کارگران در شــورای عالی کار در واکنش 
بــه رای دیوان عدالت در رابطه با شــکایت مزدی کارگران 
به خبرآنلاین می گوید: در رابطــه با موضوع دیوان عدالت 
اداری باید به یک نکته اشاره کنیم که اولین اشکالی که در 
رویه دادســری دیوان وارد است، این که وقتی نظر دستگاه 
مربوطه را خواسته، به ســراغ وزارت کار رفته است. دیوان 
بهتر بود در چنین مساله ای که به صورت ملی مطرح است، 
اسناد و دلایل گروه های کارگری و شورای عالی کار را جویا 
می شــد.وی می افزاید: در شــورای عالی کار، ما به عنوان 
نمایندگان کارگری و عضو شــورای عالــی کار، هیچ گونه 
توضیح یا درخواستی از ســوی دیوان دریافت نکردیم که 

بخواهیم به آن دلایلی که آن جا مطرح شــده، پاسخ دهیم.
این عضو شورای عالی کار تصریح می کند: موضوع دوم این 
اســت که به اعتقاد من، رأی دیوان محل اشــکال است و 
آن هم به این دلیــل که به بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار هیچ 
اشاره ای نمی کند. درست است که بند یک ماده ۴۱ قانون 
کار می گوید با توجه به نرخ تورم دستمزد تعیین شود، ولی 
در بند ۲ ماده ۴۱ صراحتا آمده و قانون آمره اســت که در 
هر صورت مزد تعیین باید به اندازه ای باشد که حداقل های 
یک زندگی را تامین کند؛ بدون در نظر گرفتن ویژگی های 
جسمی، روحی و نوع کار محوله.خدایی متذکر می شود: در 
شــورای عالی کار با وجود این که عدد را ما قبول نداشتیم، 
ولی دولت و کارفرمایان با اصرار خودشان، رقم ۱۳ میلیون 
و ۹۰ هــزار تومان را به عنــوان حداقل های زندگی )بند ۲ 
ماده ۴۱ قانون کار( پذیرفتند و امضا کردند که قبول داریم 
حداقل های زندگی ۱۳ میلیون و ۹۰ هزار تومان باشد، ولی 
متاسفانه به نظر می رسد دیوان عدالت به صورت عامدانه بر 

بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار چشم پوشیده است.
افزایش ۲۷ درصدی دستمزد

 با تورم ۴۸ درصدی 
وی عنوان می کند: موضوع ما در بحث شــکایت مزدی 
اصلا بند یک ماده ۴۱ قانون کار نیست. ما تجربه رد شدن 
بند یک ماده ۴۱ قانون کار را در ســال ۹۱ هم داشتیم که 
همان موقع شــکایت کردیم و همان زمان هم دیوان گفت 
بند یک گفته با توجه به نرخ تورم، نه مطابق نرخ تورم. حالا 
بماند که همین »توجه« معنا ندارند. این سوال مطرح است 
کــه چرا اصلا ما بند یک ماده ۴۱ را گذاشــته ایم!؟نماینده 
کارگران در شــورای عالی کار ادامه می دهد: وقتی در تورم 

۴۸ درصــدی می گوییم دســتمزد ۲۷ درصد افزایش پیدا 
کند، این چطور توجهی است!؟ ماهیتا به موضوع ورود کنند 
و ببینند آیا واقعا به تورم توجه شــده است؟ یا صرفا دیوان 
عدالت همان پاسخی را که طرف دولتی در مذاکرات مزدی 
به ما می داد، تکرار می کند؟ خدایی تاکید می کند: به اعتقاد 
مــن اگر دیوان عدالت به بند ۲ مــاده ۴۱ قانون کار توجه 
می کرد، به طور قطع مصوبه مزدی باید باطل می شد؛ ضمن 
این که این توضیح را مطمئن نخواســتند و دولت هم این 
توضیح را به آقایان نداده که ســر بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار 
توافقــی وجود دارد که رقــم ۱۳ میلیون و ۹۰ هزار تومان 
اســت. اگر دیوان این توضیح را می خواست یا می پذیرفت، 
بنــد ۲ ماده ۴۱ دلایل کافی را بــرای ابطال مصوبه مزدی 
داشت.خدایی بیان می کند: برخی از آقایان در فضای مجازی 
برای فرار از بار فشاری که روی آن ها است، عنوان می کنند 
به دلیل این که نماینــدگان کارگری مصوبه مزدی را امضا 
کرده اند، موضوع مورد قبول نیست. در صورتی که اصلا یک 
چنین مســاله ای معنا ندارد.نمایندگان کارگری در شورای 
عالی کار در ادامه می گوید: در ســال ۹۸ که شکایت ما رد 
شد )هیات تخصصی به آن رای داده بود و متاسفانه هیات 
عمومی آن را رد کرد( که نمایندگان کارگری مصوبه مزدی 
را امضا نکرده بودند و همین شــرایط، آن زمان هم وجود 
داشت. پس این یک بهانه واهی برای انداختن بار مسوولیت 
روی دوش نماینــدگان کارگری.خدایی می افزاید: موضوع 
بعدی این اســت که اصلا به فرض نمایندگان کارگری هم 
مصوبه مزدی را امضا کرده باشد، خب نماینده کارگری هم 
خطا کرده است.وی تصریح می کند: ما هنوز هم امیدواریم 
که رییس دیوان عدالت به مســاله ورود کند و موضوع هم 
پیچیده نیســت. اگر بپذیرند طبق توافق دسته جمعی عدد 
۱۳ میلیــون و ۹۰ هزار تومان تعیین شــده بود، به اعتقاد 
من دلایل کافی و روشــن و مبرهن بــرای رد این مصوبه 
وجود دارد.نمایندگان کارگری در شــورای عالی کار عنوان 
می کنــد: در کنار این، ما از ظرفیــت قانونی خودمان برای 
بازنگری دســتمزد اقدام کردیم. قانــون کار به هیچ عنوان 
سالی یک بار برای تعیین دستمزد قید نکرده؛ قید همه ساله 
آمده است. منظور از همه ساله، حداقل سالی یک بار است.

خدایی متذکر می شود: ما یک بار هم برای این که ثابت کنیم 
که منظورش سالی یک بار نیســت، یک بار در سال ۹۹ در 
خردادمــاه مزد را دوباره ۵ درصد افزایش دادیم. در ســال 
۸۴ هم یک بار مزد را کاهش دادیم. شورای عالی کار سابقه 
این که در میانه سال مصوبه مزدی را تغییر داده باشد، دارد.
وی تاکید می کند: بر این اساس، ما درخواست بازنگری در 
مزد را در شــورای عالی کار ارائه کرده ایم و این مســیر را 
دنبال می کنیم.نماینده کارگران در شورای عالی در واکنش 
به برخی انتقادات که چرا طــرف کارگری مصوبه افزایش 
۲۷ درصدی مزد را امضا کرد، می گوید: این تفسیر درست 
نیست. دولت، گروه کارگری را در منگنه قرار داد که یا ۲۷ 
درصــد افزایش را قبول می کنید یــا این که ما افزایش ۲۰ 

درصدی را ابلاغ می کنیم.

هزینه عبور از قطعات یک و دو آزادراه تهران 
شمال که سازنده آن دولت و بنیاد مستضعفان 
هستند به ۱۵۰ هزار تومان می رسد که هزینه 
رفت و برگشت از این آزادراه با احتساب قطعه 
۴ برای هر خودرو به بیش از ۳۰۰ هزار تومان 
می رســد و قرار بر این اســت کــه گیت های 
عوارضی یکپارچه سازی شوند.به گزارش ایلنا، 

از روز شــنبه هفته جاری باند رفت قطعه دوم 
آزادراه تهران شمال برای عموم زیر بار ترافیک 
رفت و طبق گفته مســئولان در صورت تامین 
منابــع مالی مابقی قطعه دوم تــا بهار ۱۴۰۴ 
تکمیل می شــود. اما موضوع مــورد توجه در 
بهره برداری از ایــن آزادراه در قطعات یک، دو 
)عبور از یک باند( و عبور از تونل البرز در قطعه 

دو و چهار، نرخ عوارضی آن است.با افزایش ۲۵ 
درصدی نرخ عوارض در مــاه جاری، در حال 
حاضر نــرخ عوارضی قطعه یک آزادراه تهران- 
شــمال در روزهای عادی ۳۸ هزار تومان و در 
ایام پیک ۵۰ هزار تومان است. همچنین قیمت 
عوارضی تونل البــرز در قطعه دوم در روزهای 
عــادی ۳۰ هزار تومــان و در روزهای پیک و 
تعطیل ۵۰ هزار تومان است. نرخ عوارضی در 
قطعه چهارم هم ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر 
گرفته شده است.حال گفته می شود با پیشنهاد 
سرمایه گذار این پروژه یعنی بنیاد مستضعفان 
قرار بر این اســت که عــوارض جدیدی برای 
قطعه دوم به غیر از عوارضی تونل البرز در این 
قطعه در نظر گرفته شود که طبق بررسی اولیه 
نرخ پیشنهادی عوارضی جدید برای منطقه دو 
۶۰ هزار تومان است که دولت با نرخ حدود ۵۰ 

هزار تومان موافقت می کند.یعنی هزینه عبور 
از قطعــات یک و دو آزادراه تهران شــمال که 
ســازنده آن دولت و بنیاد مستضعفان هستند 
به ۱۵۰ هزار تومان می رســد که هزینه رفت 
و برگشــت از این آزادراه با احتساب قطعه ۴ 
برای هر خودرو به بیــش از ۳۰۰ هزار تومان 
می رســد و قرار بر این اســت کــه گیت های 
عوارضی یکپارچه سازی شوند. در ابتدای قطعه 
یک آزادراه، عوارضی حدود ۱۵۰ هزار تومانی 
از هر خودرو اخذ شــود حــال اینکه با وجود 
خروجی های محلی در این آزادراه برخی از این 
ترددها، ترددهای محلی هستند اما راننده که از 
تمام این مسیر عبور نمی کند بایدتمام عوارضی 
آن را بپردازد.محمــود ملازینل، مدیرکل دفتر 
امور مجریان آزادراه های شــرکت ســاخت در 
گفت وگو با خبرنــگار ایلنا درباره نرخ عوارضی 

جدید باند رفت قطعه دوم آزادراه تهران شمال 
اظهار داشت: تردد عمومی  باند رفت قطعه دوم 
آزاد راه تهران شمال از روز گذشته برقرار شده 
اما هنوز عوارضی برای باند دوم اعمال نشده و 
کمیته مربوطه نرخ پیشنهادی برای عوارضی 
باند رفت قطعــه دوم )عوارضی به غیر از تونل 
البرز( را بررســی کرده و نرخ بررسی شده به 
صــورت محرمانه برای وزیر راه و شهرســازی 
ارســال شــده اما هنوز نرخ عوارضی از سوی 
وزیر راه تایید نشــده اســت.وی ادامه داد: در 
حال حاضر فعلا عوارضــی قطعه یک به طور 
جداگانه از عوارضی تونل البرز اخذ می شــود 
و عوارضی قطعه دوم هم اعمال نشــده است. 
ممکن است وزیر راه و شهرسازی تغییراتی را 
بر نرخ پیشنهادی اعمال کند و به همین دلیل 

عددی مشخصی اعلام نشده است.

چرا دستمزد ۱۳ میلیون تومان نشد؟ 

 خدایی: کارگران را در منگنه گذاشتند

عوارضی ۳۰۰ هزار تومانی برای رفت و برگشت آزادراه تهران -شمال

بنیاد مستضعفان و دولت مسیر را کوتاه، اما گران کردند

همزمان با کاهش صادرات گاز ایران و کمبود برق در عراق اعلام شد

برنامه عراق برای قطع وابستگی به گاز ایران


